
PROVINCIA DI MATERA

SERVIZIO  9

NUM. 199 DEL 17-11-2022

REGISTRO GENERALE N. 2055 DEL 17-11-2022

COPIA

OGGETTO: S.P. 4 TRASVERSALE ALTA CAVONICA. OPERE DI COMPLETAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA. CUP: H75HF21000320001 - CIG: 948994565A. APPROVAZIONE
ATTI DI GARA E INDIZIONE GARA.

L’ISTRUTTORE
F.TO  VINCENZO SOLIMENO

IL R.U.P.
F.TO

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 2055 DEL 17-11-2022 - PAG. 1 DI 5



Relazione Istruttoria

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 21/06/2021 con la quale veniva approvato il progetto
unificato (definitivo-esecutivo) denominato “S.P. 4 Trasversale Alta Cavonica. Opere di completamento e
messa in sicurezza”, redatto dall’Area Viabilità nel mese di maggio 2021, dell’importo complessivo di €.
5.000.000,00 di cui €. 3.870.000,00 per lavori ed oneri di sicurezza ed €. 1.130.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 24BB.2022/D.00381 del 15/09/2022, acquisita agli atti dell’Ente
con prot. n. 15880 del 22/09/2022, con la quale la Regione Basilicata approvava il disciplinare di
finanziamento del progetto in questione;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1850 del 24.10.2022, con la quale veniva riapprovato il progetto
unificato (definitivo-esecutivo) dei lavori di che trattasi, aggiornato al vigente prezziario della Regione
Basilicata edizione 2022 infrannuale, dell’importo complessivo di €. 5.000.000,00 di cui €. 3.845.000,00 per
lavori ed oneri di sicurezza ed €. 1.155.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che con la medesima determinazione dirigenziale veniva stabilito di procedere
all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso ed esclusione
automatica delle offerte anomale ai sensi degli artt. 60, 95 e 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della nota, prot. n. 18024/2022, con la quale veniva trasmessa a questo Ufficio la
documentazione tecnica per l'indizione della procedura di gara;

PRESO ATTO:

che l’importo dei lavori è pari ad €. 3.845.000,00, di cui a €. 3.800.000,00 a base di gara ed €.
45.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
che ai sensi del comma 1, art. 51, del D.Lgs. 50/2016, l'appalto non è suddivisibile in lotti per
l'omogeneità tecnico-operativa delle prestazioni da erogare;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2, art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTA la documentazione amministrativa di gara prodotta dall'Ufficio sulla scorta delle indicazioni tecniche
fornite dall'Area Tecnica e costituita da:

Disciplinare di gara
Domanda di partecipazione
DGUE;
Patto di Integrità;

Il sottoscritto Responsabile di P.O. dichiara l'insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai
sensi dell'art.6 bis della legge n.241/90 e delle misure del Piano Anticorruzione in relazione al citato
procedimento amministrativo.

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 2055 DEL 17-11-2022 - PAG. 2 DI 5



Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l'adozione del provvedimento di approvazione atti di gara ed
indizione della medesima;

                                                                                                                Il Responsabile di P.O

                                                                                                                dott. Vincenzo Solimeno

IL DIRIGENTE DELLA SUA - PROVINCIA DI MATERA

Lette le premesse innanzi riportate;-

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;-

Visto lo Statuto Provinciale;-

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;-

Visto l'art. 17 del D.Lgs. 165/2001;-

Visto il Regolamento di Contabilità;-

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;-

Visto l'art. 8, comma 1, lett. c) della L. 120/2020 ;-

Viste le linee guida ANAC n. 4 approvate del 26 ottobre 2016 e s.m.i.;-

Vista la Deliberazione Consiliare n. 11 del 30 marzo 2021 con la quale veniva approvato il-

"Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici d'importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici";
Vista la Deliberazione Consiliare n. 50 del 13 dicembre 2021 con la quale veniva approvato il-

Bilancio di previsione 2022/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di PRENDERE ATTO della documentazione tecnica, come licenziata dall'Area Tecnica dell'Ente;2.
di APPROVARE la documentazione amministrativa di gara, come di seguito elencata, per farne3.
parte integrante e sostanziale, ancorché non allegata al presente provvedimento:
Disciplinare di gara;
Domanda di partecipazione;
DGUE;
Patto di Integrità;

4. di AVVIARE la procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto
l’affidamento dell’intervento denominato “S.P. 4 Trasversale Alta Cavonica. Opere di completamento
e messa in sicurezza”, per l’importo complessivo di €. 3.845.000,00, di cui a €. 3.800.000,00 a base di
gara ed €. 45.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

5. di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi con l’applicazione del
criterio  del prezzo più basso, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97,
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. di STABILIRE, altresì, che la Stazione Appaltante si avvarrà dell’inversione procedimentale di cui
all’art. 133, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., applicabile anche ai settori ordinari, ai sensi dell’art.
1, comma 3, della Legge 55/2019 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 2055 DEL 17-11-2022 - PAG. 3 DI 5



7.  di ESPLETARE la suddetta procedura di gara in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del Codice
dei contratti pubblici, attraverso il Portale di e-Procurement della Provincia di Matera, raggiungibile al
link https://www.suaprovinciamatera.it;

8. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'Ing.
Ignazio Oliveri;

8. di dare adeguata pubblicità alla procedura in questione, secondo le disposizioni del D.Lgs. 50/2016;

La presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle Determinazioni tenuta presso l'Ufficio
Affari Generali, previa numerazione definitiva e protocollazione informatica.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO  9

F.TO DR. ENRICO LUIGI DE CAPUA

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 2055 DEL 17-11-2022 - PAG. 4 DI 5

www.suaprovinciamatera.it


ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 2055 del 17-11-2022,
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal
17-11-2022 al 02-12-2022 al num. 2344 del registro pubblicazioni.

IL RESPONSABILE
F.to Dr. Enrico Luigi De Capua

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 2055 DEL 17-11-2022 - PAG. 5 DI 5


